exsorum libidines. *Id. 1. ibid. 40.* Tarquinio exacio mira quadam exultasse populum insolentia libertatis. *Id. 1. Divinat. 29. 60.* Illa (*pars animi*), in qua feritas quedam sit atque agrestis immoderata, quem sit immoderate tumefacta potu atque pastu, exsultare eam in somno immoderataque jactari. *Id. fragm. de republ.* apud *Non. p. 301. 7.* *Merc.* Est quiddam turbulentum in hominibus singulis, quod vel exultat voluptate, vel molestia frangitur. *Id. Cluent. 5. 14.* Tum vero illa egregia mox palam exsultare laetitia, triumphare gaudio capitur. *Id. 5. Tusc. 6. 16.* Estant levitate, inanique laetitia exsultans et temere gestiens. *Id. 15. Att. 21. 1.* et *Liv. 27. 2.* Exsultare laetitia. *Cic. 2. Phil. 27. 66.* gaudio. *Id. Rosc. Am. 6. 16.* victoria. *Virg. 2. En. 300.* successu exsultans animisque Corœbus. *Quintil. 6. 4. 17.* Exsultare vanæ spe. *Tac. Agric. 8.* Nec Agricola unquam in sumum famam gestis exsultavit: ad auctorem et ducem, ut minister, fortunam refebat. s' *inorgogli*. *Cic. Balb. 26. 58.* Non exsultavit in ruinis nostris Cornelius. *Id. 1. Att. 46. circa med.* Alacris exsultat improbitas in victoria. *sulta e gavazza.* *Id. fragm. de republ.* apud *Non. p. 300. 26.* Quæ mens immoderata in omni crudelitate sic exsultat, ut vix hominum acerbis funeribus satietur.

*Id. Senect. 4. 10.* Hannibalem juveniliter exsultantem patientia sua molliebat. *Id. Harusp. resp. 1. 1.* Hominem furentem exsultantemque continuit. *Id. Sext. 44. 95.* Qui aliqua ex parte ejus furentem exsultantem repressit. *Id. Topic. 22. 86.* Oratio quum iracundiam restingens, tum metum eripiens, tum exsultantem laetitiam comprimens. Cf. *Gell. 12. 5.* Affectiones animi exsultantes opprime et obterere. che *insolentiscono* Rursus *Cic. 6. Att. 1. 15.* Græci exsultant, quod peregrinis judicibus utuntur. *Id. 2. Legg. 15. 39.* Illa theatra (h. e. spectatores), quæ solebant quandam compleri severitate jucunda Livianis et Neviadis modis, nunc ut eadem exsultant: ut cervices oculosque pariter cum modorum flexionibus torquent! — Hinc Part. præs., cuius plurima superius exempla retulimus,

*Exsultans, antis.* adjective quoque occurrit, unde Sup. *Exsultantissimus I.* I.) Proprie est exsiliens, immoderate sallens. *Quintil. 9. 4. 108.* Paullulum moræ damus inter ultimum et proximum verbum: — alioqui sit exsultantissimum. h. e. quo veluti subsultet oratio. *Id. sub I. b.* II.) Translate (*V. supra II. 2.*) de oratione occurrat, et est immodicus. *Quintil. 10. 2. 16.* Funt pro grandibus tumidi, pressis exiles, latis corrupti, compositis exsultantes. *Id. 12. 10. 12.* M. Tullium suorum homines temporum incessere audentant, ut tumidiorem, et in compositione fractum. exsultantem ac pæne viro molliorem. h. e. nimis oratione lascivientem et petulantem. *Id. 8. ibid. 3. 56.* In elocutione et lumida et exilia et abundantia et arcessita et exsultanta sub idem nomine κακογένιον cadunt. Adde eundem. 9. 4. 69. et 10. 4. 1.

### EXSÜO. *V. EXUO.*

**EXSÜPERA**, a, f. 1. **PATRICALIS.**

**EXSÜPÉRABILIS** vel exuperabilis, e, adj ect. ¶ 1. Passive est qui superari potest, superabilis. *Stat. 1. Theb. 214.* nec exsuperare diris Ingenium mortale. ¶ 2. Item active qui superare potest. *Claudius Quadrigarius apud Gell. 17. 2.* Cujus operam apud Gallos cum prime fortem atque exsuperabile res publica sensit. *Servius* hoc trahit illud *Virg. 3. G. 39.* Immane inque rotam, et non exsuperabile satum. scil. Sisyphi: non quod, inquit, superari non potest, sed quod superare non valet sunnum moctis carcum. Idem ab Homer. *Odys. I. 11. v. 507.* λαχας ἀναθήνης dicitur.

**EXSÜPÉRANS** vel exoperans, antis. *V. EXSUPERO.*

**EXSÜPÉRANTIA** vel exuperantia, a, f. 1. occurrit translati tantum, et est excellentia, praestans, quæ intra mediocritatem non continentur, sed rata osti et singularis. *Cic. 5. Tusc. 36. 103.* An hoc non ita sit omni in populo? nonne omnem exuperantiam virtutis oderunt? Aristides nonne ob eam causam expulsi est patria? *Gell. 4. 18.* Sunt hæc duo exempla ejus (*Scipionis Africani*) fiducia atque exuperantia ingentis. *Id. 14. 1. ante med.* Eos planetas cernere homines non possunt propter exuperantiam vel splendoris, vel altitudinis.

**EXSÜPÉRATIO** vel exuperatio, ōnis, f. 3. exsu-

perantia, superlatio; et occurrit tantum pro figura rhetorica (Gr. ὑπερβολή), de qua ita *Cic. 4. Herenn. 53. 67.* Significatio per exsuperationem fit, quam plus dictum est, quam patitur veritas. *Al. leg. exuberationem.*

**EXSÜPÉRATOR** vel exuperator, ūris, m. 3. superator, vitor. In numero Constantini M. apud Eckhel. *D. N. V. T. 8. p. 83.* Exsuperator omnium gentium.

**EXSÜPÉRATORIUS** vel exuperatorius, a, um, adj ect. *Lamprid. Commod. 11.* Menses quoque in honorem ejus, pro Augusto Commodum, pro Septembri Herculem, pro Octobri Invictum, pro Novembri Exsuperatorium, adulatores vocabant. et 12. Appellatus imperator v. kal. Exsuperatorias. Commodus autem dicit se οὐ περιπότερα, quod idem significat, unitus gaudebat: *Salmas. ex Dion.*

**EXSÜPÉRATUS** vel exuperatus, a, um. *V. voc. seq.*

**EXSÜPÉRÓ** vel exupero, as, avi, atum, are, 1. (ex et supero). Part. *Exsuperans sub A. II., B. II.* et in fin. *Exsuperatus sub B. I.* — Exsuperare, ὑπερβάλλω, usurpat. *Al.* Neutrorum more; et *B* Active.

¶ 1. Neutrorum more exsuperare est ascendere, super alias res existare, sormontare, sporgere in fuori.

I.) Proprie. *Virg. 2. En. 758.* Ilicet ignis edax summa ad fastigia vento Volvit: exsuperant flamme; surit æstus ad auras.